

# KURJER WARSZAWSKI

D. 21. Maia.

PIĄTEK.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 135.

WSPOMNIENIA.

*Obranie Stefana Rato-  
rego Xięciem Siedmio-  
grodzkim 1571.*

Stolica Królestwa *Polskiego* uszczęśliwiona została przybyciem Najmilszszego CESA-RZA i KRÓLA swego. Wczoraj o kwadrans na 11tą przed południem N. PAN w pożądaniem zdrowiu przybył do *Warszawy*, i wysiadł w pałacu *Brylowskiem*, w mieszkaniu Dostojnego BRATA swego. O 3ch kwadransach na 1szą, wjechał do Królewskiego Zamku, na którym od tej chwili powiewa Chorągiew z godłami kraiu. Lud zapełnił ulice, radosnymi okrzyki witaiąc MONARCHĘ. Wieczorem rzęsiście oświecono domy rządowe i obywatelskie. — J. C. M. Wielki Xiąże MICHAŁ przybył z N. PANEM.

W Orszaku N. PANA znajdują się Jenerałowie *Tołstoj i Benkendorf*. Przybyć maia Xżo *Wołkoński* Minister dworu, *Hrabia Neselrode* Podkanclerzy, *Rzeczywiści* Radcy stanu *Tanjen, Sumborski*, *Jenerał Mikulina*, *Radcy* stanu *Baron Roman Saken, Miller, Holczyński*, *Radca* koleski *Struve*, *Radca* nadworny *Kudrjawski*.

W Kościele XX. *Augustjanów* wczoraj w uroczystość WNIĘBOWSTĄPIENIA PAŃSKIEGO przy solennem Nabożeństwie, Orkiestra złożona z Amatorów odegrała wielką Mszą kompozycji *Albertyniego* dedykowaną niegdys *Stanisławowi Augustowi* Królowi *Polskiemu*.

Wczoraj w *Czerniakowie* znajdowało się bardzo wielu mieszkańców *Warszawy* wszelkiego stanu.

Rada Administracyjna Królestwa mianowała P. Franciszka *Bieńkowskiego* Referenta w Kommissji Rządowej Spraw Wewnętrznych; i Po-

licji, Kommissarzem w obwód *Mławski* delegowanym.

Xżo *Sain Witgenstejn* Jenerał *Hesko-Darmstadtzki* wracający z *Petersburga*, gdzie doniósł N. PANU o zgonie panującego *Wielkiego Xięcia Hesko-Darmstadtzkiego* i objęciu rządów przez syna Jego, przybył do *Warszawy*.

Kontynuacja wpływu ofiar dla Instytutu Głuchoniemych przy komplemente *Upadam do nog*. Dnia 8 Maia zł. 2 gr. 10, tudzież w domu dobroczynnym dukat *Austrjacki* i gr. 15. d. 9 nic; d. 10 zł. 3 gr. 3; d. 11 zł. 2; d. 12 dar szacowny właskawem zachęceniu, do znoszenia po *Chrześcijańsku* stałym umysłem, wszelkich krzywdzących pomowisk, na iakie niewinność narażoną być może. D. 13 zł. 2 gr. 15; d. 14 gr. 10; d. 15 zł. 2 gr. 25; d. 16 zł. 1; d. 17 zł. 1 gr. 13.

Przy terazniejszych kuracjach wiosennych, ma zaszczyt podpisana donieść Szanownej Publiczności, iż iak dawniej tak teraz i nadal rozmaite kąpiele uzdrawiające w domu Nr 1030 przy ulicy *Grzybowskiej* utrzymuje: nadto nadmieniam iż *Zródło* wody żelaznej w moim domu znajdujące się ieszcze w roku 1822 na publicznem posiedzeniu *Towarzystwa Królew. Przyjaciół Nauk* z rozbioru *W. Celińskiego* *Professora Uniwer. Król. Warszaws.* czytanego za tak dobre iak woda *mineralna w Cambo* uznanem zostało, a nawet lepsze gdyż prócz kwasu węglowego którego od zagranicznej 2 razy więcej zawiera, ieszcze winne ciała około 18 razy iest obfitsze. Cena mych kąpiele

jest następująca; Kąpiel *Tatarakowa* zł. 3, *Słodowa* zł. 3, *Otrębianka* zł. 3, *Dembowa* zł. 3, *Żelazna* zł. 2. Oprócz powyższych kąpeli urządziłam i Łazienki do kąpeli Siarczanych. — Od lat kilku zaszczyconą kąską Publiczności (w odwiedzeniu mych *Kąpeli Żelaznych*; śmiałem przy teraźniejszej porze kuracji, przypomnieć się Jej względem, które iedynie mając na celu za szczególny mam sobie obowiąz usprawiedliwić się z mylnej opinii jaką niektórzy powzięli o wpływie wody do wanien sądząc bez przekonania iakoby kąpiel każda po użyciu wracała do studni; proszę zatem wszystkich z przybywających o naoczne przekonanie, które natychmiast udowodnionem być może, iż każda kąpiel jest z najczystszej wody zrobiona i wypuszczana rynnami do Wisły. Łaskawie przybywająca Publiczność znajdzie teraz odnowione Łazienki i świeżo pobielone wanny, oczem bez zwłoki donoszę.

Krystyna Szubertowa.

Weszły Wtorek, po długiej i dotkliwej chorobie, dopełniwszy obowiązków religijnych, rozstał się z tym światem ś. p. *Andrzej Rutkowski* ieden z najdawniejszych Artystów dramatycznych. Wszedł na scenę r. 1783, i przez długi czas był ulubionym Publiczności Warszawskiej, zwłaszcza gdy przedstawiał rolę *Biskromy w Asurze*, *Jonka w Krakowiakach*, *Jurgi w Spazmach modnych* it. p. W czasach wojennych opuściwszy scenę, walczył i otrzymał zaszczytne blizny. Później był Dyrektorem Teatrów w *Połocku*, *Mińsku*, *Witebsku*. Roku 1815 wrócił do stolicy Polski, i ieszcze przez czas nieiaki służył gorliwie Publiczności; obciążony laty, resztę życia przepędził przy swojej Córce JPani *Aszpergerowej* zasłużonej Artystce. Zwłoki jego wczoraj w obec licznego grona Kolegów i Przyjaciół złożono na Smetarzu Powązkowskim, przy czem

ieden z Przyjaciół wymienił przymioty i zaślugi nieboszczyka.

W nowo założonej Drukarni *J. A. Rylla*, wyszła świeżo z pod prassy iedna z celniejszych *Traiedji Woltera Semiramis*, wierszem polskim przełożona przez S. Ch. Nabyć jej można w Księgarniach Zawadzkiego i Węckiego, *Szteblera*, *Brzeziny* i *Ciechanowskiego*, oraz w Drukarni *Rylla*; za zł. 2.

Panna *Zontag* przybędzie do *Warszawy* d. 27 b. m. mieszkanie dla niej najęto w Hotelu *Wileńskim*. Panna *Belwil* już przyjechała.

Na 3cim Koncercie JP. *Werlicera* onegdaj, znajdowało się więcej słuchaczy niż na 2gim; młody Wirtuoz odbierał iak za każdym razem zasłużone oklaski. — Dziś w Teatrze *Rozmaitości* JPanna *Józefa Baranowska* pierwszy raz wystąpi na scenę.

Letnia Córka borejtera, onegdaj przechodząc się po dziedzińcu w posesji przy ulicy *S. Krzyskiej*, trąciła przypadkowo futrynę, która na nią upadła i tak silnie uderzyła, że nazajutrz mimo najgorliwszego ratunku żyć przestała.

W Kantorach *Bluma* i *Jakubowskiego* Losów kupnych do 5 klasy 37 Loterji całkowitych i ćwierciowych ieszcze dostać można, ciągnięcie tejeż klasy rozpocznie się dnia 3 Czerwca r. b. — W tymże Kantorze iuż dostać można Losów do 1 klasy 38 Loterji. Osoby chcące nateraz trzymane Losy, do następnej Loterji kontynuować, raczą takowe wcześniej wziąć lub też zamówić, w którym to razie aż do chwili ciągnięcia zatrzymane zostaną.

Dziś rano ciepła stopni 6. Onegdaj w południe 18. Wczoraj 14.

Xiążę *Delfin* odbył rewją wojska Francuzkiego w *Tulonie*, które jest przeznaczone do wyprawy *Algierskiej*; zwiedził oraz wszystkie

okręty wojenne i transportowe mające płynąć do *Afryki*. Siła morską tej wyprawy składa się z 11 okrętów liniowych, 21 fregat, 7 korwet, 24 brygów, 2 galeotów, 8 bombardow, 15 mniejszych okrętów wojennych i 6 okrętów parowych. Te okręty są na 3 dywizje morskie podzielone, jedna należy do ataku *Algieru*, 2ga do wysadzenia wojska na ląd *Afryki*, a 3cia tworzy eskortę wojska, tylko przy pierwszych 2ch dywizjach znajdują się okręty linjowe; statki bombardjerskie tworzą osobną dywizję a parowe są przeznaczone do czynienia ogólnej służby wojennej. — W *Sewilli* znajduje się Człowiek który w dzień nic nie widzi, w nocy zaś ma wzrok bystry; czyta biegle najdrobniejsze pismo, pisze, chodzi prędko i t. p. — Kupcy francuzcy są tak pewni że wojsko ich narodu zdobędzie *Algier*, iż zawczasu szukają Komissantów handlowych umiejących po arabsku, którym obiecują znaczną pensją. — Poprawiony Telegraf wprowadzony będzie w armji francuzkiej, który w dniu i w nocy będzie czynnym. — Słychać że *Dej Algieru* iesł przywiedziony do rozpacz, lecz zapewnia iż do ostatniej kropli krwi bronić się będzie. Blokada francuzka iesł tak ściśła pod *Algierem*, że żaden statek nie może wypłynąć z tamecznego portu. — Chociaż Król Hiszpański ieszcze nosi rękę na chustkę z powodu chiragry, która go dręczyła, iednak Monarcha znajdował się na walce byków. — We wszystkich Kościołach w *Londynie* i na prowincji odbywają się modlitwy aby Król ozdrowiał. — *Xłże Leopold Sasko-Koburski* z powodu słabości Króla Angielskiego nagle wrócił z *Paryża* do *Londynu*; słychać że kilka członków rodziny *Xcia* prosilo go najusilniej aby się nie udał do *Grecji*. — Dotąd granice *Serwji* nie są uporządkowane. *Bosniacy* nie chcą ustąpić swych powiatów i odgrają się, że

walczyć będą! — Według odebranych listów z *Korfu*, ma wojsko francuzkie zostające w *Grecji* być w pogotowiu do marszu. Z pewnych źródeł odebrano wiadomość że to wojsko ma się udać do *Aten*, i objąć tameczną twierdzę, także ma objąć warownie *Negropontu* i *Karystos*, wktórych dotąd znajduje się załoga *Turecka*. — Jarmark *Lipski* odbył się bardzo pomyslnie; kupujących i przedających było bardzo wiele, iednak iarmark w roku zeszłym był korzystniejszym dla przedających. — *Hrabia Malusiewicz* w tych dniach przeieżdżał przez *Berlin* do *Londynu*. — Rodzicami chrzesnemi nowonarodzonej *Xczki Szwedzkiej* córki następcy tronu, są, *Cesarz* i *Cesarzowa Brazylji*, oraz wielu *Xiążąt*. — W *Medyolanie* załamala się część dachu tamecznego wielkiego teatru, szczęściem że ten wypadek niestał się w czasie przedstawienia opery, 5ciu robotników czyszczących scenę utracilo życie a kilkunastu bardzo iesł ranionych. — *Xiężna Kent* której córka iesł sukcesorką tronu Angielskiego, życzy aby *Xięże Sasko-Koburski* pozostał w *Anglji*, spodziewać się należy że ten *Xłże* nakłoni się do iej życzenia, w przekonaniu, iż będąc wujem młodej *Monarchini* dla której Reicencja ustanowioną być musi w czasie zgonu Króla Angielskiego, również mieć będzie tak piękne pole do wykonania wielkich czynów iak gdyby objął samowładne rządy *Grecji*. — Król *Duiski* darował starozakonnemu *Kohen* wmieście *Odensie*, 400 talarów, iako zasitek na wydanie przez tegoż słownika biblijnego.

#### PRZYIECHALI DO WARSZAWY,

Zapolski Józef Szambelan 965 *Graniczna*, Gedrojć Emiljan i Julian Xta 403 *Brukowa*, Kamiński b: Pułkownik 400 *Krak: Przed.*, Małachowski Gustaw Hra: 405 *Krak: Przed.*, Tarnowski Jan Hra: 407 *Krak: Przed.*, Ledóchowski Szambelan 479 *Senatorska*, Łuszczewski Wiktor Oby:, Skarżyński Leopold Oby: 476 *Nowo-Senatorska*, Szymanowski b:

Pułkownik 625 *Kozia*, Sapieha Leon Xże 445 *Krak*:  
*Przed.*; Budziszewski Jan Oby: 584 *Długa*, Grzy-  
 bowski Karól Oby.; Moszczyński Walenty Oby: 551  
*Długa*, Winiarski Podpółkownik 500 *Podwał*, Za-  
 rzycki Piotr Oby: 989 *Krochmalna*.

#### DONIESIENIA.

Na ulicy Nowolipki pod Nr 2402 minawszy Kan-  
 tor Jen: Loterji 5 dom, gdzie sztachety od ulicy,  
 jest MIESZKANIE roczne przy Ogrodzie wesołym  
 i przyjemnym z 4ch Pokoiów, z Kuchnią, Górą i Pi-  
 wnicą od S. Jana do naęcia. Udać się do Ogródnika.

Młodzieniec znający nauki Szkolne, tudzież język  
 Rosyjski, Łaciński, Francuzki i Niemiecki, życzy  
 sobie mieć miejsce GUWERNERA. Mieszka przy  
 ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1333 na 2m piętrze.

Zginął PULJARES mały z Ołówkiem stalowym,  
 zawierający kilka Biletów Kassowych 5cio złotych  
 i Bilety Wizytowe z imieniem Właściciela. Odda-  
 wa odbierze zdp: 20 nagrody pod Nr 472 przy ul-  
 icy Senatorskiej.

DWA POKOIE frontowe z MEBLAMI przy uli-  
 cy Rymarskiej do naęcia na czas SEJMU. Wiado-  
 mość w Handlu Korzennym na rogu ulicy Rymar-  
 skiej i Leszna Nr 737.

Na czas SEJMU TRZY POKOIE umeblowane  
 z Kuchnią, Stajnią i Wozownią do naęcia w do-  
 mu przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nr 476 Lit: D.  
 na przeciw Hotelu Litewskiego.

Niżej podpisany, ma honor donieść Prześwietnej  
 Publiczności, że w Warszawie przy ulicy Krakow:  
 Przedm: w domu pod Nr 412, założył SKŁAD TRZE-  
 WIKÓW DAMSKICH w najnowszym guście fabry-  
 ki Krakowskiej, której część dla łatwiejszego do-  
 godzenia życzeniom i przyspieszenia obstalunków,  
 do tutejszej Stolicy z Krakowa przeniósł. Za do-  
 skonalsości czystości roboty, wybór materiału i pun-  
 ktualność najściślejszą podpisany uroczyście zarę-  
 cza. — *P. Króciński* fabrykant Krakowski Trze-  
 wików Damskich.

Podpisany mieszkający przy ulicy Sto Jańskiej  
 pod Nr 6 na 1m piętrze od frontu, umiejący far-  
 bować WŁOSY czarno na głowie lub laworytach  
 tak iż farba ta bynajmniej ciała nie jest szkodliwą  
 włosy zaś po ufarbowaniu onych tak są czarne i lustr-  
 ujące, jak naturalne u osoby w młodym wieku bę-  
 dącej, trwałość zaś tej farby przeszło rok wytrzy-  
 ma w jednokowymnie kolorze, choćby nawet iak naj-  
 częściej wodą z mydłem głowa była myta. Życzą-

ce więc Osoby takowego farbowania włosów, raczy  
 rozkazać zawiadomienie podpisanego przynajmniej na  
 godzin 3 przed oznaczeniem godziny do farbowa-  
 nia włosów nastąpić małej. — *Teodor Krzyżanowicz*

NB. KUźNIA z przyzwoitem Pomieszkaniem i  
 z innymi wygodami, przy ulicy Długiej w Pałacu  
 Nr 557 dawniej Polkańskich zwanym, jest od Sgo  
 Jana r. b. do wynajęcia. Życzący, dalszą informa-  
 cją u Rządcy miejscowego w każdym czasie znajdzie.

NA CZAS SEJMU do wynajęcia TRZY POKOIE  
 z Kuchnią na 1szem piętrze przy ulicy Senatorskiej  
 pod Nr 467. Dowiedzieć się u Lokatora w bramie  
 od domu Mikulskiego na 1m piętrze na prawo.

Onegdaj zgubiono Pióro RAJSKIEGO PTAKA,  
 uprasza się o oddanie pod Nr 423 na Krak: Przed-  
 Biedna służąca która to zgubiła, da nagrodę wé-  
 dług możliwości.

Dnia 9 b. m. zgubionym został LIST z czarną  
 pieczęcią na ulicy Miodowej; łaskawy znalazca ra-  
 czy oddać do Rządcy domu Nr 482 przy tejże ul-  
 icy za nagrodą.

Examinowany z Prawa i Języków, Sądowy przy-  
 sięgły TEUMACZ piszący Prośby do Władz Kra-  
 iowych, wyrabiający Petycje Dogmatyczne, Prag-  
 matyczne i Dyplomatyczne, tudzież tłumaczący Tra-  
 zakeje Łacińskie dawne; mieszka za Zdrojami przy  
 ulicy Żywej w własnym domu Nr 2016. — *Jan Roman*.

Dom do sprzedania z wolnej ręki z Ogrodem  
 przy ulicy Pańskiej Nr 1227, mogący być uży-  
 ty do założenia iakiej Fabryki.

Do wynajęcia na 4 lub pięć tygodni POJAZD lek-  
 ki z parą KOŃMI i Stangretem od dnia 24 Maja  
 przez cały czas SEJMU, życzący bliższą wiadomość  
 o ugodę powoźmie pod Nr 1245 na Nowym Swie-  
 cie u Szwajcara.

Uwładaniom Osoby interessowane, że mieszkam  
 teraz w domu przy ulicy Królewskiej Nr 1070,  
 w Oficynie obok Kościoła Ewangelickiego, gdzie  
 tak iak w roku zesłanym przy ulicy Bednarskiej wyra-  
 bian wszelkie wypracowania w języku Polskim, Fran-  
 cuzkim i Niemieckim. — *J. Rynarszewski* Tłumacz  
 i Językomistrz.

TEATR NARO.: Jutro 31 raz *Chłop Miljonowy*.  
 TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś *Stuga 2 Panów*,  
*Rano i Wieczor*.

TEATR FRANCUZKI. Dziś *Juljan, Mąż i Ko-  
 ehaneł, Bal Wiejski* (w Teatrze Narodowym).